МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

(двадцать второе заседание третьего созыва)

от  15 февраля  2017 года   № 168
	Отчет главы муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области о результатах своей деятельности, деятельности Совета депутатов Волосовского муниципального района за 2016 год.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 25 Устава Волосовского муниципального района, заслушав и обсудив отчет главы Волосовского муниципального района о результатах деятельности за 2016 год, Совет депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Отчет главы муниципального образования Волосовский муниципальный район о результатах своей деятельности, деятельности Совета депутатов Волосовского муниципального района за 2016 год принять к сведению (отчет прилагается).

2. Признать деятельность главы муниципального образования Волосовский муниципальный район по результатам отчета за 2016 год удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в общественно - политической газете Волосовского муниципального района Ленинградской области «Сельская новь» и разместить на сайте органов местного самоуправления Волосовского муниципального района Ленинградской области.

Глава муниципального образования

Волосовский муниципальный район                                       В.Г. Савенков
ПРИЛОЖЕНИЕ

Отчет

главы муниципального образования

Волосовский муниципальный район Ленинградской

области о результатах своей деятельности

и деятельности Совета депутатов за 2016 год.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями)  сегодня на первое в 2017 году заседание Совета депутатов района на Ваше рассмотрение выносится ежегодный отчет главы муниципального образования о своей деятельности и деятельности Совета депутатов района по исполнению возложенных на них полномочий.

           Прошло чуть больше двух лет с момента избрания Совета депутатов Волосовского муниципального района третьего созыва. Можно сказать, депутатский корпус работает уже половину срока своих полномочий, обозначенного Уставом. Все депутаты понимают суть поставленных перед ними задач, активно работают, принимают участие в заседаниях, других мероприятиях органов местного самоуправления района.

 Деятельность Совета над нормативными правовыми актами строилась в соответствии с планом работы на 2016 год во взаимодействии с исполнительной властью района и с учетом полномочий, возложенных на него федеральными и областными законами.                                             Заседания Совета проводились согласно регламенту не реже одного раза в два месяца в открытом режиме, в присутствии представителей средств массовой информации и прокуратуры. Заблаговременно проект повестки дня публиковался в газете «Сельская новь» и размещался на страничке Совета депутатов на сайте районной администрации.
    В отчетный период  было подготовлено и проведено 8 заседаний Совета депутатов. Семь очередных, а августовское заседание проведено в режиме внеочередного. Рассмотрен 61 вопрос. Все вопросы, выносимые на рассмотрение депутатского корпуса, предварительно тщательно и детально готовились администрацией района , депутатами, изучались и обсуждались на заседаниях постоянных депутатских комиссий. Такой метод работы помогает депутатам в день заседания оперативно и конструктивно принимать решения.

         В Совете депутатов работают четыре постоянных комиссии. За текущий период ими проведено 7 заседаний, из них 6- совместные. В связи с изменением кадрового состава депутатского корпуса в Изварском, Рабитицком, сельских поселения произошли и были логичными изменения состава районного депутатского корпуса и состава комиссий , а также   председателя комиссии по промышленности, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству. Были приняты соответствующие решения.

         Главное требование, предъявляемое к принимаемым муниципальным правовым актам – это их соответствие Федеральным законам, законам Ленинградской области , Уставу Волосовского муниципального района.
Поэтому все проекты нормативных правовых актов до рассмотрения на заседаниях Совета направлялись прокурору Волосовского района для проведения юридической экспертизы, что позволяло соблюдать конституционные и правовые нормы местного самоуправления. В 2016 году прокурором района было дано отрицательное заключение на один проект нормативно-правового акта, подготовленного для рассмотрения на заседании Совета депутатов.

          В целях реализации принципа информационной открытости, для обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления, все принятые решения Совета своевременно были опубликованы в общественно-политической  газете Волосовского района «Сельская новь» и размещены на официальном сайте органов местного самоуправления района в сети Интернет.

Решения систематически и в установленные законодательством сроки направлялись в Государственный  экспертный  институт регионального законодательства для проверки  и включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов. За 2016 год направлено в регистр 22 муниципальных нормативных правовых акта. Проведена антикоррупционная экспертиза 23 проектов и 23 решений Совета депутатов.
Всем понятно, что нормотворческая работа даже в рамках района требует постоянного совершенствования. Меняется законодательство, а вместе с этим возникают потребности в регулировании ее определенных сфер на местном уровне.
Остановлюсь на наиболее значимых решениях, принятых депутатами Совета в 2016 году.

          Изменение федерального и областного законодательств  потребовало  соответствующих изменений в ранее принятые нормативные правовые акты Совета депутатов.  Внесены изменения в Устав муниципального района. Итоговый документ прошел государственную регистрацию 12 сентября 2016 года в Управлении Министерства юстиции по Ленинградской области в установленном законодательством порядке.
Внесены изменения в Регламент Совета. Решение продиктовано возникшим несоответствием Регламента Уставу муниципального образования.
Для приведения в соответствие с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования внесены изменения в решение от 21 августа 2013 года № 272 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Волосовский муниципальный район Ленинградской области».

С целью реализации полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных к компетенции района, в течение 2016 года депутатами Совета четыре раза вносились изменения в бюджет  района и принимались соответствующие решения. Совет рассмотрел и утвердил отчет об исполнении бюджета муниципального района за 2015 год, заслушал и принял к сведению отчеты об исполнении бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2016 года. Соответствующие решения были опубликованы в средствах массовой информации для ознакомления жителей района.

     В соответствии с планом работы на  заседаниях Совета депутатов заслушивалась информация о ходе реализации муниципальных программ и подпрограмм, утвержденных бюджетом района. Нами были заслушаны отчеты администрации района о ходе реализации следующих подпрограмм:

- "Развитие начального, основного и среднего общего образования в Волосовском муниципальном районе"  ;
- "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в Волосовском муниципальном районе Ленинградской области" ;
- "Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области" ;
- "Повышение финансовой устойчивости местных бюджетов" ;
         - "Обеспечение деятельности администрации муниципального образования".
Для более эффективной работы всех областей жизнедеятельности района запланированных средств бывает не достаточно, поэтому основной  задачей администрации района является пополнение доходной части бюджета. Для планомерной работы по  увеличению доходов депутатами  принята Программа приватизации муниципального имущества на 2017 год, заслушан отчет о выполнении её за 2015 год, на четырех заседаниях вносились изменения в реализуемую в 2016 году программу приватизации.
           В целях систематизации муниципальных нормативных правовых актов района, регулирующих вопросы муниципальной службы, принят ряд решений, в том числе "О внесении изменений в решение Совета депутатов Волосовского муниципального района Ленинградской области от 25.06.2008 года № 202 «О денежном содержании муниципальных служащих, главы МО и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области», "О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области от 16 декабря  2009 года   № 33 «О  классных чинах муниципальных служащих», " Об утверждении Положения об администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области (новая редакция)", дважды вносились изменения в структуру администрации.
       Вы знаете, что Советом депутатов в августе 2015 года была образована Контрольно-счетная комиссия муниципального района. Она осуществляет на территории муниципального района  внешний финансовый контроль за исполнением районного бюджета, контроль за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета района, отчета о его исполнении , а также за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности района. В феврале 2016 года районными депутатами был заслушан отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Волосовского муниципального района Ленинградской области за 2015 год, за отчетный период приняты к сведению заключения КСК на годовой отчет за 2015 год и проект бюджета на 2017 и плановый период 2018-2019 гг. Сегодня районному Совету депутатов будет представлен отчет о проведенной работе контрольно -счетной комиссии в 2016 году.

        В 2016 году продолжилась работа по созданию Общественной палаты Волосовского муниципального района. После отбора кандидатов в члены Общественной палаты решением Совета депутатов был утвержден состав Общественной палаты и она начала свою деятельность. Согласно Регламенту работы Общественной палатой было проведено в 2016 году два заседания. Сделано, конечно, немного. Надо учесть тот факт, что у Общественной палаты еще пока нет опыта работы, да и жители района  мало знакомы с такой формой общественной деятельности. Для информирования населения на сайте администрации открыта страница, где размещена вся информация о деятельности Общественной палаты.

          Совет депутатов и администрация Волосовского района в течение всего отчетного периода оказывали всемерное содействие в становлении нового общественного органа- Общественной палаты, налаживании его работы и выстраивании системы взаимодействия со структурами власти и органами местного самоуправления.

По предложению комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин муниципального образования Волосовский муниципальный район  Ленинградской области» за многолетний труд и активное участие в общественной жизни Волосовского муниципального района, значительный вклад в развитие предприятий сельского хозяйства, жителям нашего района Егорову Александру Васильевичу и Саплицкому Леониду Николаевичу  Советом депутатов было принято решение о присвоении им  звания "Почетный гражданин муниципального образования Волосовский муниципальный район".

 При формировании коллегиальных органов межмуниципального сотрудничества, учитывая принцип ротации, в Президиум Совета муниципальных образований Ленинградской области от нашего района Советом депутатов утверждалась кандидатура нового представителя.
       В целях ротации кадров Молодежного парламента при Законодательном собрании Ленинградской области было принято решение предложить Законодательному собранию Ленинградской области утвердить в его состав молодых представителей нашего района.
        В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» было принято решение  "О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании Волосовский муниципальный район Ленинградской области", постановлением главы МО был утвержден план противодействия коррупции Совета депутатов муниципального  района на 2016 год.

          В соответствии с Федеральным законом от 03 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» утверждено Положение о предоставлении сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лицом, замещающим муниципальную должность муниципального образования  Волосовский муниципальный район Ленинградской области, а также сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, контроле расходов указанных лиц, размещения этих сведений на официальном сайте и предоставления средствам массовой информации для опубликования». Таким образом, все депутаты муниципального района ежегодно обязаны предоставлять и предоставляют вышеуказанные справки о доходах и расходах, а соответствующие сведения  размещаются на официальном сайте.
         Тематика вопросов, рассмотренных Советом депутатов на своих заседаниях в  отчетном  периоде,  такова:

- вопросы бюджетного процесса ,  внесение изменений в бюджет, информация об исполнении бюджета и муниципальных программ;

- вопросы комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами;

- утверждение Положений, внесение изменений в Положения;

- вопросы материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

-   принятие решений, связанных с изменениями законодательства по борьбе с коррупцией;

-  назначение публичных слушаний.

В 2016 году районные депутаты принимали активное участие в работе комиссий, созданных  Советом и исполнительным органом власти, являясь их членами. В их числе:

- антинаркотическая комиссия Волосовского муниципального района;

- земельная комиссия;

- комиссия по приватизации имущества;

- комиссия по вопросам бесплатного предоставления в собственность граждан    земельных участков для индивидуального жилищного строительства;

- комиссия по приватизации земельных участков собственниками расположенных на них зданий, строений, сооружений;

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Советом депутатов назначены и проведены следующие публичные слушания: по внесению изменений в Устав муниципального образования , по отчету об исполнении бюджета за 2015 год и по проекту бюджета на 2017 год и плановый период на 2018-2019 годы.

 Для обучения депутатов представительных органов местного самоуправления Законодательным собранием Ленинградской области с 2005 года  организованы занятия «Муниципальной школы». На сегодняшний день любой депутат первого и второго уровней может пройти в ней обучение по интересующим его вопросам. Советом депутатов района в поселения регулярно направляются приглашения на такие занятия. Тридцать семь депутатов первого и второго уровня принимали участие в работе муниципальной школы в течение 2016 года.
По ходатайству Комитета социальной защиты населения за заслуги в области социально-экономического развития Волосовского района Ленинградской области, высокий профессионализм, повышение своего профессионального и образовательного  уровня , а также в связи с 25-летием отрасли «Социальная защита населения"  объявлена Благодарность Главы муниципального образования сотруднику центра социального обслуживания населения "Берегиня", и по ходатайству Управления Пенсионного фонда в связи с празднованием Дня социального работника объявлена Благодарность Главы муниципального образования троим сотрудникам Управления Пенсионного фонда  Российской Федерации в Волосовском районе.

За многолетний добросовестный труд в представительном органе местного самоуправления района, активную жизненную позицию и в связи с юбилеем со дня рождения Почётным дипломом главы муниципального образования была отмечена работа главы Каложицкого сельского поселения Колосовой Е.В.
Еще одной из важных сторон депутатской деятельности является непосредственная связь с населением, рассмотрение писем и обращений, прием избирателей по личным вопросам.
          В отчетный период в адрес Совета депутатов и главы района поступило  293 письма, носящих  информационный характер (запросы, предложения и др.), на бумажном носителе и по электронной почте от физических и юридических лиц.  Все письма рассмотрены,  было отправлено 98 ответов.
В адрес главы муниципального образования поступило 3  письменных обращения от граждан. Тематика вопросов разная. На все обращения был дан своевременный исчерпывающий ответ.

         Ушедший 2016 год выдался неоднозначным, сложным и богатым на события самого разного характера, как в Ленинградской области, так и в стране в целом. Конечно, эти события оказывают влияние на все сферы жизни района.

        Сегодня, подводя итоги прошедшего года, мы ставим задачи на текущий год.  В дальнейшем приоритеты развития района вижу в поддержке местных товаропроизводителей, сельхозпредприятий, развитии малого и среднего предпринимательства, привлечении дополнительных ресурсов через участие в региональных и федеральных программах, в пополнении бюджета района за счет дополнительных источников доходов, развитии социальной инфраструктуры, благоустройстве населенных пунктов нашего района, в решении проблемы несанкционированных свалок. Уверен, что действующий депутатский корпус приложит все усилия для того, чтобы эти планы стали реальностью.
          Основными задачами Совета депутатов на 2017 год являются:

-  продолжение работы по совершенствованию нормативно-правовой базы района в целях решения вопросов местного  значения;

- регулярный мониторинг изменений законодательства,   приведение в соответствие с действующим законодательством Устава Волосовского муниципального района, нормативных правовых актов Совета депутатов;

- развитие  и реализация социальных программ;

- исполнение утвержденного бюджета;

- проведение довыборов в Государственную Думу.
Спасибо депутатам за работу и надеюсь на Ваше дальнейшее активное участие в работе Совета депутатов района и сельских поселений.

Спасибо за внимание!
PAGE
2